



1-The President of India Ram Nath Kovind gave away the National Sports Awards 2021 at a specially organized function at Rashtrapati Bhavan.

भारत के राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने राष्ट्रपति भवन में आयोजित होने वाले एक विशेष समारोह में राष्ट्रीय खेल पुरस्कार **2021** प्रदान करेंगे।

2-The Department of Expenditure under Ministry of Finance has released an amount of over 8,453 crore rupees as health sector grant for rural and urban local bodies of 19 States.

वित्त मंत्रालय के व्यय विभाग ने **19** राज्यों के ग्रामीण तथा शहरी स्थानीय निकायों के लिए स्वास्थ्य के क्षेत्र में **8,453** करोड़ रुपये से अधिक की राशि जारी की है।

3-Minister of State for Culture and External Affairs, Meenakashi Lekhi launched the Azadi Ka Amrit Mahotsav mobile App to enable all single point access to all information related to the 75th anniversary celebrations of India's independence.

केंद्रीय संस्कृति और विदेश राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने आजादी का अमृत महोत्सव मोबाइल ऐप लॉन्च किया, जिससे भारत की आजादी की **75**वीं वर्षगांठ के समारोहों से संबंधित सभी सूचनाएं एक ही जगह उपलब्ध हो सकें।

4-The National Achievement Survey 2021, was successfully conducted across all 36 states and UTs of the country.

राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण 2021 को देश के सभी 36 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में सफलतापूर्वक आयोजित किया गया।

5-The 32nd edition of India-Thailand Coordinated Patrol (Indo-Thai CORPAT) between the Indian Navy and the Royal Thai Navy conducted from 12 – 14 November 2021.

भारतीय नौसेना और रॉयल थाई नौसेना के बीच भारत-थाईलैंड समन्वित गश्ती (इंडो-थाई कॉर्पैट) का **32**वां संस्करण **12-14** नवंबर **2021** तक आयोजित किया गया।

6-Indian astronomers have developed an algorithm that can increase the accuracy of data from exoplanets by reducing the contamination by the Earth's atmosphere and the disturbances due to instrumental effects and other factors.

भारतीय खगोलिवदों ने एक ऐसी कार्य प्रणाली विकसित की है जो पृथ्वी के वायुमंडल से हो रहे संदूषण और उपकरणीय प्रभावों तथा अन्य कारकों के कारण होने वाली गड़बड़ी को कम करके हमारे सौर-मंडल से बाहर के ग्रहों (एक्सोप्लैनेट्) से मिलने वाले डेटा की सटीकता को बढ़ा सकता है।

7-Ministry of Tourism Signs MoU with Indian Railway Catering and Tourism Corporation to strengthen hospitality and tourism industry in the country.

पर्यटन मंत्रालय ने देश में आतिथ्य और पर्यटन उद्योग को मजबूती प्रदान करने के लिए भारतीय रेलवे खानपान और पर्यटन निगम के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

8-Professor Bimal Patel, Vice-Chancellor, Rashtriya Raksha University and Member of National Security Advisory Board of India, has been elected to the International Law Commission for a five-year term starting January 1, 2023 in a hard-fought election at the United Nations.

राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय के कुलपित और भारत के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार बोर्ड के सदस्य प्रोफेसर बिमल पटेल को संयुक्त राष्ट्र में कड़े मुकाबले में पांच साल के कार्यकाल के लिए अंतरराष्ट्रीय विधि आयोग में निर्वाचित किया गया है, उनका कार्यकाल एक जनवरी, 2023 से श्रूक होगा।

9-Former chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT) P C Mody took over as the secretary-general of the Rajya Sabha.

केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) के पूर्व अध्यक्ष प्रमोद चंद्र मोदी ने राज्यसभा के नए महासचिव का पदभार ग्रहण किया।

10-Continuing its focus on expanding into value-added food products Tata Consumer Products Ltd has inked a deal to buy group company the ready-to-eat-maker Tata SmartFoodz Limited for Rs 395 crore cash.

मूल्य वर्धित खाद्य उत्पादों में विस्तार पर अपना ध्यान जारी रखते हुए टाटा कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड ने समूह की टाटा स्मार्टफूडज लिमिटेड को नकद **395** करोड़ रुपये में खरीदने के लिए एक सौदा किया है।